Ex quibus postremis verbis intelligimus non solum vocabula, verum etiam hagiographis scriptoribus a Spiritu sancto relictum esse negotium conquirendi quæ ad susceptum inspiratumque a Deo institutum pertinerent, quoties aggressi sunt mandare litteris historias, morales sententias, et quidquid eorum animo obversabatur, vel naturali poterat facultate obversari (1). His alii addunt, quod si inspi-

(1) Cf. de hoc argumento. *Bible de Venise*, cinquième édit. Paris 1827. tom. I. *Discours prélimin.*, seconde partie, pag. 55 etsuiv. Nicolai, *Dissert.*, cit. p. 18 seqq. Dupin, op. cit. *Diss. prælim.*, lib. I, ch. 2, § 6. Rich. Simon, *Hist. critique du Nouveau-Testament*, ch. 25 et 24. ubi sententiam Lessii et Hamelii, quæ illic referunt mordicus adversus censuras duarum academiæ Lovan. et Duacensis tuetur. Non tamen sine defectu et cautela liberior hic scriptor legi debet. Cf. item Calmet, *diss. de libror. sacr. inspirat.* art. 2. Janssens, op. cit. Hi autem alique ejusdem latioris inspirationis sectatores quæ contraria sibi videntur patrum testimonia commode exponunt, et alia isdem opponunt, in quibus contrarium patres videntur docere. Nobis satis erit hic unum vel alterum afferre specimen gratia pro hac sententia. S. Augustinus, *lib. II. de consensu Evang.* cap. 12, n. 27. de sanctis evangelistis hæc expresse scribit: « Ut enim quisque meminerat, et ut cuique cordi erat, vel brevius vel prolixius, eandem tamen explicare sententiam, ita

ratio non ad res duntaxat ac sententias, sed ad verba ipsa singula extenderetur, nos qui versionibus utimur, Scriptura sacra aut omnino, aut saltem magna ex parte destitueremur, quod asserere absurdum est (1).

Quapropter viam mediam, ut præmonuimus, ineuntes, illam inspirationis notionem amplectimur quam tenuit cl. Marebini, ita ut dicenda sit « Singularis ea Spiritus sancti moventis ad scribendum impulsio, directio ac præsentia mentem animumque scriptoris gubernans, quæ eum non sinit errare, efficitque ut scribat, quæ velit Deus » (2). Ex qua notione patet illa omnia in inspiratione divina reperiri, quæ ad eam constituendam requiruntur ac sufficiunt ex communi theologorum doctrina; nempe 1. *excitationem* seu *impulsionem* ad scribendum; 2. *illustrationem* mentis ac *motionem* voluntatis, ut non solum nullus sacro scriptori excidat error; sed 3. præterea inveniantur in eo *delectus rerum*, delectus rerum scribendarum, sic ut nihil omitat, nihil adjiciat ad ea quæ Deus scribi ab ipso voluerit; 4. *assistentiam* jugem ac singularem in opere perficiendo.